
Nº 200, terça-feira, 16 de outubro de 2012 193ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012101600193

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2012

Nº DO REGISTRO DA CGE: 12.0108-6.
A Secretaria de Estado da Infra-Estrutura, através da Co-

missão Permanente de Licitação, leva ao conhecimento dos inte-
ressados o resultado do Julgamento de Habilitação da Tomada de
Preços Nº. 002/2012, cujo objeto é a Recuperação de uma Passagem
Molhada na Comunidade Várzea Comprida, localizada no município
de Pombal, neste Estado. Após análise de todas as documentações,
apresentadas pelas empresas participantes e os questionamentos feitos
na Ata de Abertura, a Comissão de Licitação decidiu: Empresas
Habilitadas: Construdantas Construções e Incorporações Ltda, Santa
Fé Construções e Serviços Ltda e Inprel Construções e Serviços Ltda.
Empresa Inabilitada: R & N Construções e Serviços Ltda - ME, por
não ter apresentado Certidão de Ofícios Distribuidores desta forma
infringindo a letra "C.1" do sub item 8.2.3 do Edital e não apresentou
Acervo Técnico com obras relacionadas ao objeto da licitação, con-
forme item 8.8.2, alínea "B" e apresentou apólice com data superior
ao determinado pelo edital conforme item 8.2.3, alínea "E". Caso não
haja recurso pendente, fica determinado o dia 22 de outubro de 2012,
às 09:00 horas, no mesmo local, para a abertura das Propostas de
Preços das empresas Habilitadas.

João Pessoa, 10 de outubro de 2012.
LEVI VIEIRA DA NÓBREGA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS
HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA

ETECNOLOGIA - SERHMACT.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2012

Registro CGE No- 12 01640-9
A SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRI-

COS, DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -
SERHMACT através da Comissão Permanente de Licitação, insti-
tuída pela Portaria GS nº.025/2012, publicada no DOE na edição de
13/06/2012, e em consonância com o disposto na Lei n°. 8.666/93,
que trata das Licitações e Contratos Administrativos, avisa que a data
de recebimento dos envelopes 1e 2- Documentação de Habilitação e
Proposta Comercial da T. P. 05-12, marcada para o dia 15/10/2012,
foi prorrogada para o dia 30/10/2012, no mesmo local e horário.

MARIA NAVEGANTE DA SILVA
Presidente da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 303/2012

A Comissão de Licitação designada por resolução, torna pú-
blico, para o conhecimento dos interessados, a habilitação da empresa
Nato Construções e Participações Ltda, primeira classificada na fase
de julgamento das propostas de preços, da referida licitação, e a
declara vencedora do certame licitatório, pelo preço de R$
10.954.677,44. O inteiro teor das Atas de Julgamento das propostas e
habilitação está disponível na internet, no site da Sanepar. (http://li-
citacoes.sanepar.com.br) Abre-se o prazo recursal de 5 (cinco) dias
úteis, conforme determina a legislação vigente.

JOÃO HENRIQUE RIBEIRO DO PRADO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA - COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 4/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - CO-
MEC, torna público que fará realizar licitação, na modalidade Con-
corrência, tipo menor preço, na forma a seguir descrita:

OBJETO: Contratação de empresa para execução da im-
plantação do SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO
METROPOLITANO - SIMM da Região Metropolitana de Curitiba,
com fornecimento de materiais, conforme especificações e quanti-
tativos descritos no Termo de Referência e projetos fornecidos pela
Comec e demais anexos, integrante do Programa Pró Transporte, do
Ministério das Cidades, Pac da Mobilidade - Copa do Mundo 2014,
referente ao Contrato de Financiamento nº 319.637-35/10 celebrado
entre a Caixa Econômica Federal e o Governo do Estado do Pa-
raná.

PREÇO MÁXIMO: R$ 20.409.928,85 (vinte milhões, qua-
trocentos e nove mil, novecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco
centavos).

DATA DE ABERTURA: 27 de novembro de 2012 - 14:30
horas.

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC -
Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba -
PR.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Departamento Financeiro da
COMEC - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida,
Curitiba - PR.

OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos
do presente certame, encontram-se no respectivo edital e seus anexos,
cuja íntegra está à disposição, para consulta e aquisição, na sede da
Comec no endereço já declinado, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta
reais). Informações também poderão ser obtidas através do e-mail
l i c i t a c o e s @ c o m e c . p r. g o v. b r.

Curitiba, 15 de outubro de 2012
GIL FERNANDO BUENO POLIDORO

Diretor Presidente da COMEC

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA

AGRÁRIA
INSTITUTO AGRONÔMICO DE PERNAMBUCO - IPA

EMPRESA PERNAMBUCANA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 24/2012

PROCESSO nº 182/2012 - OBJETO: efetivação de registro de preços
visando a eventual aquisição de equipamentos de informática. LI-
CITANTES VENCEDORES: IARA CRISTINA DA SILVA MEI-
RELLES ARARAQUARA EPP - CNPJ 04.089.948/0001-16, para o
Lote 01 com valor unitário de R$ 13.112,50; PLUGNET COMER-
CIO E REPRESENTACOES LTDA - CNPJ 02.213.325/0001-88, pa-
ra o Lote 02 com valor unitário de R$ 2.370,00 e Lote 03 com valor
unitário de R$ 2.369,99; PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMA-
TICA E PAPELARIA LTDA - CNPJ 08.228.010/0001-90, para o
Lote 04 com valor unitário de R$ 248,86. Outras informações:
(81)3184-7261 ou cpl@ipa.br.

Recife, 15 de outubro de 2012
LUIZ HENRIQUE PRESBÍTERO GUIMARÃES

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-

CORSAN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO N° 252/12 - DEGEC/SUSUP
Termo Aditivo ao Contrato n° 407/09 - DEGEC/SUSUP; Partes:
CORSAN e ELMO ELETRO MONTAGENS LTDA; Edital de Con-
corrência nº 981/09 - SUSUP/DAFRI/CORSAN; Objeto do Contrato:
A execução e montagem eletromecânica do poço ALG 11C e Câmara
de Manobra, na localidade de Alegrete/RS. Objeto do Aditivo: a
supressão de quantitativos; Valor: supressão de R$ 87.114,37; Re-
cursos: CEF.

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA

E EXTENSÃO RURAL DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2012

Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de informática para
executar as atividades do Convênio Epagri/SEAP nº 050/2007, re-
ferente ao projeto "DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUS-
TENTÁVEL (DTS) NA ZONA COSTEIRA CATARINENSE, con-
forme especificações contidas no Anexo I. Recebimento das pro-
postas: 16/10/2012 até 29/10/2012 as 9h. Abertura das Propostas:
29/10/2012 às 9h. Início da sessão de disputa de preços: 30/10/2012
às 9h - Demais informações poderão ser obtidas no GOP/Licitações
da Epagri, à Rodovia Admar Gonzaga, n° 1.347, Itacorubi - Flo-
rianópolis/SC ou através do site da Epagri: www.epagri.sc.gov.br, na
pasta Editais/Licitações - e-mail: licitacoes@epagri.sc.gov.br ou atra-
vés do telefone: (48) 3665 5384.

Florianópolis, 15 de outubro de 2012.
PAULO ROBERTO LISBOA ARRUDA

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2012

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
torna público o Resultado da Licitação -Processo: Concorrência nº
014/2012 (SIE 00292/2012)

Objeto: contratação das obras de construção do ACESSO
RODOVIÁRIO ligando o AEROPORTO REGIONAL DO PLANAL-
TO SERRANO, situado no município de Correia Pinto-SC, à RO-
DOVIA FEDERAL BR-116/SC, altura do KM 224,82.

Empresa Vencedora: CCL Construções
Valor Adjudicado: R$ 4.055.154,00 (Quatro milhões, cin-

quenta e cinco mil e cento e cinquenta e quatro reais).

Florianópolis, 12 de setembro de 2012.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO

DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 37.746/2012 - SABESP CSO

Execução de Obras do Sistema de Adução de Água Tratada
para Reforço do Setor Tancredo no município de São Vicente, no
âmbito da Coordenadoria de Empreendimentos Sul - RES e da U.N.
Baixada Santista - RS. Edital disponível para download - www.sa-
besp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - ca-
dastre sua empresa. Receb. Doc. Habilitação e Proposta: 22/11/12 às
09h00 - Auditório de Licitações 1 - Av. do Estado, 561 - Pte Pequena
- SP/SP.

São Paulo-SP, 15 de outubro de 2012
LUIZ PAULO DE ALMEIDA NETO

Diretor de Sistemas Regionais

CONCORRÊNCIA Nº 41.779/2012 - SABESP CSO

A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
- SABESP, convida as empresas Pré-Qualificadas na Concorrência
28767/10 para apresentarem propostas referentes às Concorrências:

CP CSO 41779/12 - Execução das obras de Coletores -
Tronco de Esgotos e Interligações, integrantes do Projeto de Des-
poluição do Rio Tietê - ETAPA III, Zona Sul da RMSP, Grupo A3 -
Lote 1 ; Empresas Pré-Qualificadas: Carioca Crhistiani-Nielsen En-

genharia S/A; ECL Engenharia e Construções Ltda; Goetze Lobato
Engenharia Ltda; Via Engenharia S/A; Consórcio Andrade Gutierrez
/ Camargo Correa integrado pelas empresas Construtora Andrade
Gutierrez S/A e Construções e Comércio Camargo Corrêa S/A; Con-
sórcio Cesbe - LFM integrado pelas empresas Cesbe S/A Engenharia
e Empreendimentos e LFM Engenharia de Obras Ltda; Consórcio
Coletor DRT III ZS integrado pelas empresas Construtora OAS Ltda
e Contracta Engenharia Ltda;Consórcio Construcap - Egesa integrado
pelas empresas Construcap CCPS Engenharia e Comércio S/A e Ege-

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº32/11-Proc. Nº
16.1112/09; Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do
Piauí. Contratada: Patrol Indústria Comércio e Construções Ltda. Ob-
jeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d'água - água na escola / PAC
FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado do
Piauí, compreendendo: lote XII- Passagem Franca - PI. Objeto do
Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa)
dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco) dias
a contar da data da assinatura deste instrumento. Data da Assinatura:
06.09.12; Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e
Luiz Francisco Araújo de Rego Mello (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº06 Contrato Nº35/11-Proc. Nº
16.1158/09; Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do
Piauí. Contratada: Patrol Indústria Comércio e Construções Ltda. Ob-
jeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d'água - água na escola / PAC
FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado do
Piauí, compreendendo: lote III- Cabeceiras do Piauí - PI. Objeto do
Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa)
dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e cinco) dias
a contar da data da assinatura deste instrumento. Data da Assinatura:
21.09.12; Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e
Luiz Francisco Araújo de Rego Mello (pela Contratada).

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS
DO RIO GRANDE DO NORTE

COMUNICADO

CONTRATO N° 12.0130. OBJETO: Aquisição de Tubos de Ferro
Fundido Dúctil K9, K7 e Tubo de Aço Carbono, para uso da CAERN
na Obra da Adutora de Apodi / Mossoró/RN, conforme Processo de
Adesão nº 0003/2012 - CAERN.

A Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte
- CAERN, inscrita no CNPJ n° 08.334.385/0001-35, por seu re-
presentante legal, o Sr. Diretor Administrativo, abaixo assinado, vem
pelo presente documento, comunicar a V. Sª, a paralisação do contrato
acima, a partir da data em razão do MANDADO DE INTIMIAÇÃO
E NOTIFICAÇÃO do Processo nº 0136047-29.2012.8.20.0001.

Natal-RN, 5 de outubro de 2012
JAILTON JOSÉ BARBOSA TINOCO

Diretor Administrativo

comec
Polygonal Line

Polygonal Line



2ª feira | 15/Out/2012  - Edição nº 881810

Departamento de Estradas 
de Rodagem

AVISO N.º 902/2012
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO
CONVITE  N.º 011-2012-DER/DAF

OBJETO: Fornecimento com instalação de divisórias, portas, fechaduras, perfis 
de aço e de alumínio e vidros em quantidade e dimensões discriminadas no 
orçamento.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço

Empresa
Valor R$

Classificação
Diviformi Com. de Móveis 34.918,00 1º lugar
Divisystem Mat. e Serviços Ltda. 38.320,38 2º lugar

A empresa GMG Comércio de Móveis, Máquinas Equipamentos para Escritório 
Ltda,  foi  desclassificada  pelo  não  atendimento  ao  subitem  13.1.1  (não 
apresentou  Carta  Proposta),  subitem  15.9.3  (preço  unitário  superior  ao 
estabelecido  para  os  itens  01  e  02)  e  não  atendimento  ao  anexo  06  (não 
apresentou informação referente ao regime de ICMS). 
A empresa Divisystem Materiais e Serviços Ltda, foi desclassificada pelo não 
atendimento ao subitem 15.9.3 (preço unitário superior ao estabelecido para o 
item 01).

SESSÃO DE ABERTURA DA HABILITAÇÃO
Em decorrência, a Sessão de “Abertura dos Documentos de Habilitação” das 
empresas classificadas será realizada no dia 17 de outubro de 2012, às 14:30, 
horas, na Coordenadoria Administrativa-Térreo – sala 4, localizada a Av. Iguaçu 
– nº 420 – Curitiba – PR.

Curitiba, 10 de outubro de 2012.
Wilson Pedro Scrobot

Presidente da Comissão
                     

.

R$  128,00 -  99564/2012

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 903/2012
RESULTADO DE LICITAÇÃO COM CLASSIFICAÇÃO

Convite  n.º 031/2012-DER/DOP/SROESTE
Objeto: Aquisição e abastecimento de 27.500 litros de GASOLINA COMUM, 
para  abastecimento  das  viaturas  do  Posto  Policial  Rodoviário  de   Assis 
Chateaubriand - PR, da 3ª Cia BPRv, conforme anexo 07 deste Convite.

Empresa Valor (R$) Classif. Distância
abastecimento

Auto Posto Seyboth Ltda 73.795,00 1.º Lugar 1,6 Km (*)
D. Colombo & Cia Ltda 75.597,50 2.º Lugar 550 m   (*)
Com. de Derivados de 
Petróleo Sabino Ltda

78.347,50 3.º Lugar 01 Km  (*)

(*) Classificação de acordo com o item 15 do edital, menor custo/distância  de 
abastecimento.
SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PARA HABILITAÇÃO
Em decorrência, a sessão de abertura dos envelopes para habilitação será  realizada no dia 18 de 
outubro de 2012, às 09:00 horas, na Sala de licitações da Superintendência Regional Oeste, 
localizada na Rodovia PR-486, Km 01, na cidade de Cascavel-PR.

Cascavel-PR, 15 de outubro de 2012.
Elizete Cardoso Boaretto,

                           Presidente da Comissão de Licitações – DER/SROeste
R$  96,00 -  99639/2012

TERMO DE PERMISSÃO DE USO NÃO ONEROSO

TERMO DE PERMISSÃO DE USO ESPECIAL NÃO ONEROSO Nº 96/2012 
e seu Anexo 01 em que são partes o DER e CANTAREIRA CONSTRUÇÃO E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. PROTOCOLOS N.º 07.982.841-
6/2012 AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Diretor de Operações em 19/09/2012. 
OBJETO: Acesso ao loteamento habitacional, localizado na rodovia PR-492, no 
Km, 0+606m até o Km 0+986m lado “D” no trecho: Paranavaí - Entr. PRC-158.
FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ. Em 11/10/2012.

R$  48,00 -  99640/2012

DETRAN

COMEC

 GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 
COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2012 - REPUBLICAÇÃO

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – Comec, torna público que fará realizar 
licitação, na modalidade de Tomada de Preços, tipo técnica e preço, na forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para execução da implantação do Sistema 
Integrado de Monitoramento Metropolitano – SIMM da Região Metropolitana 
de Curitiba, com fornecimento de materiais, conforme especificações e quan-
titativos descritos no Termo de Referência e projetos fornecidos pela Comec 
e demais anexos, integrante do Programa Pró Transporte, do Ministério das 
Cidades, Pac da Mobilidade – Copa do Mundo 2014, referente ao Contrato de 
Financiamento nº 319.637-35/10 celebrado entre a Caixa Econômica Federal e 
o Governo do Estado do Paraná. 
DATA DE ABERTURA: 27 de novembro de 2012 – 14:30 horas 
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comec – Rua Máximo João 
Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – Pr. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 20.409.928,85 (vinte milhões, quatrocentos e nove mil 
novecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos)
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Comec - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, 
Santa Cândida, Curitiba – Pr, junto ao Departamento Financeiro.  
OBSERVAÇÕES: Informações, procedimentos e requisitos do presente certame, 
encontram-se no respectivo edital e seus anexos, cuja íntegra estão à disposição, para 
consulta na sede e no site desta Coordenação – www.comec.pr.gov.br e para aquisição, 
na sede da Comec no endereço já declinado, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta reais). 
Informações também poderão ser obtidas através do e-mail licitacoes@comec.pr.gov.br. 

Curitiba, 08 de outubro de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro 

Diretor Presidente

R$  160,00 -  99874/2012

R$  112,00 -  99880/2012

R$  224,00 -  99657/2012 R$  48,00 -  99550/2012

COMEC
Rectangle



comec
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-16T06:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




